non adeo cecidi, quamvis dejectus, ut infra te quoque sim; inferius quo nihil esse potest. たとへ倒れたりとて私は汝にすら劣るほどには倒れざりき。その人(汝)より下には何物もありえず。(Ov. Tr. V, 8, 1.)

non admirari, sed rimari. 嘆賞せず, されど研究す。

non ad rogata respondendum semper est. 質問に對していつも答ふべき要はなし。(Syr. 602.)

non aetate verum ingenio adipiscitur sapientia. 知識は年齢によらず, 性質によつて獲得せらる。(Plaut. Trin.)

nonagesimo. 第九十番目に。〔II, 2, 88.〕

non agimur tumidis velis. 我々は帆を張りきつて導かれず; 我々は完全なる隆盛においてあらず。(Hor. Ep. II, 2, 201.)

non alibi melius. 他の場所にてはこれ以上に善きことなし。(Adv. Flerontin, Canonico zu Lüttich.)

non alio facinore clari homines, alio obscuro necantur. 有名なる人々は或罪のために, 無名の人々は他の罪のために殺されず; 有名なる人々も無名なる人々も同じ罪のために死刑に處せらる。(Cic. Mil. VII, 17.)

non alio modo puniatur aliquis, quam secundum quod se habet condemnatio. 罪の宣告に従つてより以外の方法にて何人も罰せらるべからず。(3 Inst. 217.)

non aliter. 他の有様にてはなし; 異ならず。(Ed. Fortunatus, Markgraf zu Baden.)

non aliter a significatione verborum recedi oportet quam cum manifestum est aliud sensisse testatorem. 遺言者の考が異なれること明白なる場合以外には, 語の意義を離るべからず。(D. 32, 69.)

non aliter quam qui adverso vix flumine lembum remigiis subigit:

si brachia forte remisit, atque illum in praeceps prono rapit alveus amni. 權をもつて辛うじて小舟を押して河を溯る人と異ならず。もし彼がたまたま腕を弛めるならば, 直ちに河床は彼を流れに沿ひて甚だ速かに奪ひ去る。(Verg. Georg. I, 201.)

non aliter vives in solitudine, aliter in foro. 單獨において或式の生活をなし, 公所において他の式の生活をなすなかれ。(Quint. Inst.)

non aliunde pendere. 他人に吊下らず; 他人に従屬せず。(Coke.)

non alius est quam erat olim. 彼は従前の彼と異ならず。

non amo nimium diligentes. 私は人々があまりに熱心なることを好まず。(Cic. Or. II, 67, 272.)

non amo te, Sabidi, nec possum dicere quare; hoc tantum possum dicere; non amo te. Sabidius よ, 私は汝を愛せず, またその何故かを言ふこと能はず。ただ私は汝を愛せずといふこと, このことのみは言ひ能ふ。(Mart. Epigr. I, 32, 1.)

non ampliter sed munditer convivium; plus salis quam sumptus. 宴会は十二分ならで上品になすべし, 費用よりも鹽(眞の趣味)を多くせよ。(cf. Nep. XXV, 13.)

non Angli sed angeli. Angli (イギリス人)にあらずして, angeli(天使)なり。(Bede, II, 1.)

non animi curas demunt montes auri et superba atria. 黄金の山及び華麗なる廣間も心の心配を取り去らず。

non animum mutant. 彼らは心を變へず。

non annorum canities est laudanda, sed morum. 年の白髪が賞讃せらるべからず, 行狀の白髪こそ賞讃せらるべし。(Ambrosius, Epist. I, 18, 7.)

non annos animus requirit. 勇氣は年を要せず。

non arbitrio popularis aerae. 衆人の氣儘(判斷)によつてならず; 氣儘な

衆望によつてならず。(Dale.)
non a regnando rex est, sed jure regendo. 王は支配することによつて王たるにあらず、むしろ合法的に支配することによつて王たるなり。(Political Poems, I, 57.)
non arte sed Marte. 奸策によらず、されど戦によつて。(Naesmith.)
non assumpsit. 彼はいかなる約束をもなさざりき;彼は法的抗辯をなさざりき。
non auriga piger. 怠惰なる者は御者たるべからず。
non auro, sed virtute. 黄金によらず、されど徳によつて。(Salis.)
non ausim. 私は敢てせず。
non bene conducti vendunt perjuria testes. 不正直に備はれたる證人は彼らの偽證を賣る。(Ov. Am. I, 10, 37.)
non bene conveniunt, nec in una sede morantur majestas et amor. 威嚴と愛(懇)とはうまく調和せず、また同一の座席に滞在せず。(Ov. Met. II, 846.)
non bene, crede mihi, servo servitur amico; sit liber, dominus qui volet esse meus. 私を信ぜよ、奴隸なる友にはうまく服従する能はず、私の主人たらんと欲する人は自由ならざるべからず。(Mart. Epigr. II, 32, 7.)
non bene junctarum discordia semina rerum. うまく結合せざる物の不調和なる種子。(Ov. Met. I, 9.)
non bene olet, qui semper bene olet. 常によく匂ふ者は、よく匂はず。(Mart. Epigr. II, 12, 4.)
non bene pro toto libertas venditur auro; hoc caeleste bonum prae-terit orbis opes. あらゆる黄金をもつても自由を賣るは正しからず、この天上の幸福は世界の富に優る。
non bis in idem. 同一事に對して再びするなかれ;一事不再論の原則
non bonus somnus est de prandio. 朝食後の睡眠は良からず。それを去れ。(Plaut. Most. III, 2, 8.)
non cadit in Caesarem. それは Cae-

sar に似合はしからず。
non cancri sed truttae gressu. 蟹の歩みならで、鱈の歩みを以て。(Lemedé.)
non canimus surdis. 我々は聾者に歌はず。(Verg. Ecl. X, 8.)
non cantu, sed actu. 歌(巧言)によらず、行爲によつて。
non capio, ni capiar. 私は自ら捕へられざれば、捕へず。(Justinian Orologi.)
non caret effectu, quod voluere duo. 二人が欲したることは結果を缺かず。(Ov. Am. II, 3, 16.)
non caret is, qui non desiderat. 欲せざる人は〔物〕を缺かず。
non causa pro causa. 原因誤認。
non censet lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur. 彼は不死の續き來る死は悲しむべきにあらずと考ふ。(Cic. Sen. XX, 74.)
non cito ruina perit, is qui rimam timet. 〔屋根の〕裂目を恐るる人はその墜落によつてすぐ死することなし。(Syr. 603.)
non civium ardor prava juventium. 不正を命ずる市民の暴動ならずして。(Hor. Carm. III, 3, 2.)
non committam ut haec dicantur. 私はこの事が言はるる機会を與へざるべし。
non compos mentis. 精神を把持せざる;正氣を失へる;不健全なる精神の。(cf. Cic. Pis. XX, 48.)
non conatu, sed actu. 試みによらずされど實行によつて。(Arnim.)
non concessit. 彼は許さざりき;彼は譲らざりき。
non conscire sibi. 過失の自覺なき。(Winchelsea 伯.)
non constat. その事は確立せず;證據擧らず。
non convivere, nec videre saltem, non audire licet; nec urbe tota quisquam est tam prope, tam procul nobis. 彼と交はることも、彼を見ることさへも、聽くことも許されず、又全都

市において何人も我々にかくも近く、かくも遠き者はなし。(Mart. Epigr. I, 87, 8.)
non corrigit, sed laedit, qui invitum regit. 人をその意思に反して支配する者は彼を矯正せずして、彼を害す。(Syr. 604.)
non credam nisi legero. 私はそれを讀みて後にあらざれば信ぜざるべし。(Mart. Epigr. XII, 73, 2.)
non cuiuncque datum est habere nasum. 鼻(機智)を持つことは何人へも〔無差別〕には興へられざりき。(Mart. Epigr. I, 42, 18.)
non cuivis homini contingit adire Corinthum. Corinthusへ赴くことは誰彼の差別なくなしうるにあらず。(Hor. Ep. I, 17, 36.) 「罪の。」
non culpabilis. 非難する能はざる; 無
non curatur, qui curat. 心配する人は治せられず。
non damnatio sed causa hominem turpem facit. 有罪の宣告によつてならず、されどその理由が人を卑しくす。(Sen. Mor. 123.)
non datur ad Musas currere lata via. Musa女神ら(詩歌)へは走るべき廣き道なし。(Prop. Eleg. IV, I, 14.)
non datur tertium. 第三〔の策〕が興へられず; 二途のほか他に策なし。
non debeo melioris conditionis esse, quam auctor meus a quo jus in me transit. その人より私へ權利が移り來りし私の讓渡人よりも私がなほよき状態においてあるべからず。(D. 50, 17, 175.)
non debet alteri per alterum iniqua oeditio inferri. 不公正なる状態は或一人より他の一人に負はせらるべからず。(D. 50, 17, 74.)
non debet, cui plus licet, quod minus est non licere. より多くが許されたる人にはより少きことが許さるるを要す。(D. 50, 17, 21.)
non decet. それは不都合なり。
non decet superbum esse hominem

servum. 奴隷が不遜なるは似合はしからず。(Plaut. As. II, 4, 64.)
non decipitur qui scit se decipi. 自分の欺かるることを知れる人は欺かれず。(3 Co. 60.)
non deerat voluntas, sed facultas. 意思が缺けしにあらざりて、資力が缺けしなり。
non deest materia, sed artifex. 材料が缺けたるにあらず、されど技術者が缺けたるなり。
non deficiente crumena. 財布が乏しからざる間は。
non deficit alter. 第二のものが缺けず。(Verg. Aen. VI, 143.)
non definitur in jure quid sit conatus. 何が計畫なるかは法において限定せらるることなし。(6 Co. 42.)
non degener addam. 身を卑しくすることなく私は加ふるならん。(Francesco Maria 公.)
non deos vulgi negare profanum, sed vulgi opinionones diis applicare profanum. 俗衆の神々を否定するは不敬ならず、されど俗衆の考を神々にあてはめるは不敬なり。(Epikouros.)
non de ponte cadit, qui cum sapientia vadit. 賢く歩む人は橋から落ちず。(中世.)
non dico pueris sed hispidosis. 私はそれを子供達に言ふにあらず、されど理解ある人々に言ふなり。
non differunt quae concordant re, tametsi non in verbis iisdem. 實質において一致せるものは、たとへ同じ言葉においてならずとも、異なることなし。(Jenk. Cent. 70.)
non Dindymene, non adytis quatit mentem sacerdotum incola Pythius, non Liber aequae, non acuta sic geminant Corybantes aera, tristes ut irae. Cybele女神も、神殿に住まへる Apollo 神も、乃至は Bacchus 神も、憂鬱なる怒が〔人の心を激せしむる〕如くに、その神官の心を震はすこと